112年度特殊需求者牙科醫療服務示範中心獎助計畫

培訓課程

1. 課程主旨：

舉辦本次培訓課程及實習課程的目的是希望透過特殊需求者牙科醫

師、語言治療師、長期照護相關護理師等專業人員的授課及經驗分享，讓身

心障礙者照護人員、長期照護機構人員及牙科醫療機構口腔衛生師、牙科助

理、護理師、特教老師等熱心人士，從理論面、知識面及實務面瞭解身心障

礙者、長期照護需求者生理特質及如何進行口腔照護，同時實際加強照護人

員對身心障礙者、長期照護需求者口腔問題之實務操作及重視，以提升其口

腔健康及生活品質。

2. 指導單位：衛生福利部

3. 主辦單位：高雄醫學大學附設中和紀念醫院特殊需求者牙科示範中心

4. 協辦單位：高雄市立大同醫院(委託財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀

念醫院經營)

5. 課程日期：如課表所示

6. 授課方式：線上課程

7. 課程費用：免費

8. 課程對象：有志於服務特殊需求者之牙科醫療服務者（牙醫師、牙科助理、

口腔衛生師、護理師、社工師、長照機構照護員、特殊教育機構教師等）。

9. 研習證明：

⚫ 課程結束會將學員完訓名單呈報衛福部，待確認無誤後核發研習證明。

⚫ 每場次必須全程參加，否則不頒發研習證明。

⚫ 請務必確認地址是否填寫正確，以便後續證書寄發。

10. 報名日期：即日起至 112年 10月 28日止，額滿將提前截止報名。

11. 報名方式：請學員點選下列網址進行網路報名，本單位收到報名表後將回信

E-mail告知您的報名狀況。報名表網址如下：

https://forms.gle/Jg2Y6ppoKkLzD4HN7

12. 連絡電話：07-3121101分機 7014 林怡婷口衛師

13. 備註：

⚫ 上課期間若有異動或公告等事宜，會以電子郵件通知，請上課學員隨時

注意相關事項。

⚫ 本單位保有課程臨時異動之權利。

14. 「牙醫師培訓課程」及「照護人員培訓課程」如下頁所示：

《牙醫師培訓課程》

日期：112.11.05

時間 課程 講師／現職

08:30-09:00 線上簽到

09:00-10:00 身心障礙鑑評新制之政策、法令與倫理

顏丞偉/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

10:00-11:00
兒童權利公約

(含兒少表意權與健康權)

11:00-12:00
特殊需求者之口腔疾病的病因及對全身健

康、生活品質的影響

12:00-13:00 ＊休息＊

13:00-14:00 特殊需求兒童之牙科醫療技巧

黃珊珊/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

14:00-15:00 特殊需求兒童之行為誘導

15:00-16:00 罕見疾病之生理病理特質

16:00-17:00 罕見疾病之牙科行為處理、醫療與預防保健

17:00-17:30 線上簽退

日期：112.11.12

時間 課程 講師／現職

08:30-09:00 線上簽到

09:00-10:00
發展遲緩兒童之生理病理特質與早期口腔衛

教介入

沈明萱/高醫

特殊需求者牙科

兼任主治醫師

10:00-11:00
身心障礙者口腔疾病特質、行為特質、溝通

能力之考量

顏丞偉/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

11:00-12:00
智能障礙者之生理病理特質、牙科行為處理

與預防保健技巧

沈明萱/高醫

特殊需求者牙科

兼任主治醫師

12:00-13:00 ＊休息＊

13:00-15:00
自閉症患者之生理病理特質、牙科行為處理

與預防保健技巧
黃靜瑜/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師 15:00-17:00
腦性麻痺患者之生理病理特質、牙科行為處

理與預防保健技巧

17:00-17:30 線上簽退

日期：112.11.19

時間 課程 講師／現職

08:30-09:00 線上簽到

09:00-11:00
多重障礙者之生理病理特質、牙科行為處理

與預防保健技巧

黃靜瑜/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

11:00-12:00
中風患者之生理病理特質、牙科行為處理與

預防保健技巧

蕭思郁/高醫

特殊需求者牙科

主任

12:00-13:00 ＊休息＊

13:00-14:00 特殊需求者之緊急處置及轉診、後送 蕭思郁/高醫

特殊需求者牙科

主任 14:00-17:00
特殊需求者全身麻醉及鎮靜麻醉的術前評

估、術中注意事項與生理特殊性

17:00-17:30 線上簽退

日期：112.12.03

時間 課程 講師／現職

08:30-09:00 線上簽到

09:00-10:00 吸入性肺炎與口腔衛生的管理與發展

黃純德/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

10:00-11:00 居家牙科醫療

顏丞偉/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

11:00-12:00 特殊需求者的居家口腔照護

沈明萱/高醫

特殊需求者牙科

兼任主治醫師

12:00-13:00 ＊休息＊

13:00-15:00 咀嚼吞嚥障礙的機制與原因 黃純德/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師 15:00-17:00 咀嚼吞嚥障礙的整體治療對策

17:00-17:30 線上簽退

《照護人員培訓課程》

日期：112.11.05

時間 課程 講師／現職

08:30-09:00 線上簽到

09:00-10:00 身心障礙鑑評新制之政策、法令與倫理

顏丞偉/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

10:00-11:00 兒少表意權與健康權

11:00-12:00 牙醫學解剖、生理、病理概論

12:00-13:00 ＊休息＊

13:00-14:00
特殊需求者之口腔疾病的病因及對全身健

康、生活品質的影響
顏丞偉/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師 14:00-15:00
身心障礙者口腔疾病特質、行為特質、溝通

能力之考量

15:00-16:00 特殊需求兒童之牙科醫療技巧 黃珊珊/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師 16:00-17:00 特殊需求兒童之行為誘導

17:00-17:30 線上簽退

日期：112.11.12

時間 課程 講師／現職

08:30-09:00 線上簽到

09:00-10:00 罕見疾病之生理病理特質 黃珊珊/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師 10:00-11:00 罕見疾病之牙科行為處理、醫療與預防保健

11:00-12:00
發展遲緩兒童之生理病理特質與早期口腔衛

教介入

沈明萱/高醫

特殊需求者牙科

兼任主治醫師

12:00-13:00 ＊休息＊

13:00-15:00
自閉症患者之生理病理特質、牙科行為處理

與預防保健技巧
黃靜瑜/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師 15:00-17:00
腦性麻痺患者之生理病理特質、牙科行為處

理與預防保健技巧

17:00-17:30 線上簽退

日期：112.11.19

時間 課程 講師／現職

08:30-09:00 線上簽到

09:00-10:00
智能障礙者之生理病理特質、牙科行為處理

與預防保健技巧

沈明萱/高醫

特殊需求者牙科

兼任主治醫師

10:00-12:00
多重障礙者之生理病理特質、牙科行為處理

與預防保健技巧

黃靜瑜/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

12:00-13:00 ＊休息＊

13:00-14:00 特殊需求者之緊急處置及轉診、後送 蕭思郁/高醫

特殊需求者牙科

主任 14:00-17:00
特殊需求者全身麻醉及鎮靜麻醉的術前評

估、術中注意事項與生理特殊性

17:00-17:30 線上簽退

日期：112.12.03

時間 課程 講師／現職

08:30-09:00 線上簽到

09:00-10:00
中風患者之生理病理特質、牙科行為處理與

預防保健技巧

蕭思郁/高醫

特殊需求者牙科

主任

10:00-11:00 吸入性肺炎與口腔衛生的管理與發展

黃純德/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師

11:00-12:00 特殊需求者的居家口腔照護

沈明萱/高醫

特殊需求者牙科

兼任主治醫師

12:00-13:00 ＊休息＊

13:00-15:00 咀嚼吞嚥障礙的機制與原因 黃純德/高醫

特殊需求者牙科

主治醫師 15:00-17:00 咀嚼吞嚥障礙的整體治療對策

17:00-17:30 線上簽退